
ÅRSBERETNING OG ÅRSREGNSKAP 2018
Utvikling av plantesorter for norsk og nordisk klima





Samfunnsoppdraget

Graminor utvikler nye plantesorter tilpasset norske og nordiske vekstforhold til jordbruksnæringen og hagebruksnæringen i 
Norge og Norden. Dette bidrar til økt matproduksjon basert på norske ressurser for å styrke norsk selvforsyning. 

Vi utvikler nye plantesorter for korn, engvekster, potet, frukt og bær. Graminor har også ansvar for å teste utenlandske sorter 
for å se om de egner seg for norske vekstforhold. Vi produserer også prebasis til såvareselskapene.

Bærekraft

Graminor utvikler biologiske produkter som er fornybare og tilpasset det norske miljøet. I tråd med samfunnsoppdraget bidrar 
Graminor vesentlig til samfunnet og er med på å oppfylle FN’s bærekraftsmål. Graminor jobber spesifikt med FN’s bærekrafts-
mål nummer to som går på å oppnå matsikkerhet, bedre ernæring og fremme bærekraftig landbruk.

Foto: Førsteslått Timotei, 3. års eng
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Styreleder har ordet

Norsk landbruk har lagt bak seg to år med krevende vekst- 
og innhøstingsforhold. Et svært fuktig år og et som har vært 
det tørreste i manns minne. Begge har skapt utfordringer for 
lønnsomheten i landbruket og bidratt til at gårdbrukere stil-
ler seg spørsmål om hva fremtiden vil bringe. Vi i Graminor 
tar disse utfordringene på det høyeste alvor og skal bidra 
med vårt for at det norske landbruket får plantemateriale 
som vil være mer robust og som kan tåle krevende klima-
tiske og værmessige endringer. Graminor er en bedrift som 
arbeider særdeles langsiktig og våre foredlere jobber i 2018 
med sorter som skal lanseres på markedet etter 2030. Det er 
et langt perspektiv, men det er positivt at sortene får prøvd 
seg godt med forskjellige utfordringer på et tidlig stadium. 
Krevende utfordringer gir oss som foredlere innsikt som vi 
tar med oss i vårt arbeid i å utvikle fremtidens sorter. 

Landbruket i Norge har store muligheter og Graminor skal gi 
såvareselskapene, bonden og industrien de verktøy som de 
er avhengige av for å lykkes med sitt oppdrag. God økonomi 
i alle ledd er avgjørende og må tas på alvor av et selskap som 
gir andre grunnmaterialet for deres virksomhet. Vi må også 
bli flinkere til å forstå nye internasjonale forbrukertrender 
som kan endre rammebetingelsene for matvareindustrien. 

Graminor har kommet godt i gang med å ta i bruk ny tek-
nologi, men det er avgjørende at vi på dette området ligger 
langt fremme og er med på å utvikle foredlerfaget teknolo-
gisk. Den norske bonden er ledende i å ta i bruk nye tekno-
logiske løsninger og her må selskapene i landbruket også 
være like dyktige. 

Graminor er et selskap som har et viktig samfunnsoppdrag. 
Det er noe vi er stolte av. Staten har definert et langsiktig 
eierskap i selskapet og vil bidra sammen med de andre kom-
mersielle eierne til å videreutvikle selskapet som et viktig 
redskap for norsk landbruk. Det innebærer at vi må ha en 
bredde i vår portefølje som de fleste rene kommersielle sel-
skaper ikke vil ha. Vi vil møte konkurranse fra selskaper som 
har fokus på få foredlingsprogrammer og som kan snu seg 
om raskere dersom det skjer endringer. Graminor og dets 
eiere må ta denne utfordringen på alvor ved å sikre selskapet 
økonomisk langsiktighet slik at samfunnsansvaret kan ivare-
tas på en riktig måte. 

I 2018 vedtok styret å samle all foredling av frukt- og bær på 
Njøs forsøksgård i Leikanger i Sogn- og Fjordane. Samling av 
disse foredlingsprogrammene er vesentlig for å sikre fremti-
den til hele frukt- og bærprogrammet. Å skape et kraftsen-
trum for foredling av frukt- og bær på Njøs vil bidra til at 
disse programmene får økt fokus og blir mer konkurranse-
dyktige. Målet er å etablere et godt grunnlag for fremtidens 
foredlingsprogrammer på Njøs.

Styreleder Hans Frode Kielland Asmyhr
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Marked og rammevilkår

Såkorn
I 2018 ble det i Norge omsatt ca 64 000 tonn sertifisert så-
korn. Av dette ble 54 000 tonn produsert i Norge mens 10 
000 tonn ble importert. Dette salget er svært høyt, og skyl-
des blant annet et svært godt salg av høstkorn.
De lave kornavlingene fikk bøndene til å bestille såkorn tidlig 
for å sikre seg, og derfor ble høstsalget av vårkorn svært 
godt. Som et resultat av dette forventes det et lavere vårsalg 
i 2019 enn normalt. 
Sommeren 2018 ble den varmeste og tørreste på mange år 
og det førte til svært lave kornavlinger i Norge og hele Nord 
Europa. Graminor sin markedsandel ble på 51,3%. Dette er 
en nedgang fra året før og skyldes høy andel import. 

 
Engvekster
Også i 2018 ble det et stort salg av norskprodusert engfrø.  
Salget økte og passerte for første gang over 2 000 tonn.
Graminors markedsandel økte også, og havnet på 57,3% i 
2018.
Spesielt for timotei er potensialet stort for økning for sorter 
fra Graminor.
Sorten Ludvig av luserne har et potensiale i Norge og Nor-
den og det er oppformert prebasis av sorten i Danmark. Det 
er ikke mulig å produsere frø av luserne i Norge med stabilt 
resultat og Ludvig vil derfor bli oppformert i Canada. 

Settepoteter
2018 var et godt år for settepotetsalget i Norge. 10 199 tonn 
sertifiserte er den høyeste noensinne i Norge.
Andelen av sertifiserte settepoteter vs. bruk av egen avling 
har steget markant de siste årene. Dette har stor positiv på-
virkning på kvalitet og avling i den norske potetproduksjo-
nen.
Våre nyeste potetsorter Hassel og Nansen er i ferd med å 
etablere seg i det norske markedet og hadde et salg på hhv. 
159 og 320 tonn.

Frukt og bær
Markedet for jordbærplanter er sterkt preget av import. Et 
par utbrudd av nye sykdommer i Norge som følge av im-
port vil forhåpentligvis øke interessen for norskproduserte 
planter. Salg av bringebærplanter har gått noe ned i siste 
perioden da markedet er mettet og nyplanting er foryngelse 
av felt som blir ryddet. Markedet for frukttrær er også pre-
get av import. Av nye eplesorter som plantes er det mest 
Rubinstep.

Norske sorter i utlandet
Graminors kornsorter har en betydelig markedsandel i Fin-
land og det arbeides med å utvide porteføljen innenfor eng-
vekster, korn og jordbær i dette markedet. Vi har også en 
gledelig økning av volumet av 6-radsbygg i Estland.  I Sve-
rige går det fortsatt tregt, men oppformering av GN eng-
vekstsorter i Sverige startet i 2018 av timotei, engsvingel og 
raigras og vi forventer en stabil økning i lisensinntektene i 
løpet av et par år.  Pæresorten Celina ble plantet i økt om-
fang i Frankrike, Italia og Østerrike. Totalt er det plantet 450 
ha av pæresorten utenfor Norge.
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Tilgang på såkorn

Mye er blitt sagt om årsaker og konsekvenser etter somme-
ren 2018 med begredelige avlinger i Norge. For et land som 
fra før er svært avhengig av import vil det måtte importeres 
enda mer korn til mat og fôr etter årets sesong. Dermed øker 
vår avhengighet av utenlandsk produksjon for å oppretthol-
de forbruket. Importen til mat og fôr kan i prinsippet skje fra 
hele verden så lenge vi kan betale. 
 
Lave kornavlinger i 2018 medførte også en svært lav så-
kornproduksjon. For å få nok såkorn i Norge foran sesongen 
2019 vil det måtte importeres betydelige mengder såkorn av 
utenlandske sorter som ikke er utviklet for norske vekstfor-
hold. Hele Nord Europa var berørt av varmen og tørken, med 
lave avlinger som følge. Hos våre nærmeste naboer i øst, 
Sverige og Finland, er det problemer med såkorntilgang og 
også sørover er det for lite såkorn tilgjengelig. Alle nasjoner 
sørger for mat til egen befolkning før de eksporterer til an-
dre. Dette gjelder også for såkornet som er utgangspunktet 
for videre produksjon.
 
Kornproduksjonen ”starter på nytt” hvert år med blanke ark. 
Og starten i kornproduksjonen er såvare av god kvalitet. Det 
innebærer sorter som er tilpasset lokale vekstforhold i tillegg 
til at kvaliteten på selve såkornet (for eksempel spireevne) 
selvsagt må være god. Hvis ikke den norske bonden har til-
gang på denne innsatsfaktoren vil ikke produksjonen kunne 
opprettholdes eller øke år for år.

For å produsere mest mulig korn i Norge, er det fornuftig 
med en god andel høstkorn. Det er dessverre slik i Norge 
at været på høsten kan variere mye og forholdene for å så 
høstkorn, og ikke minst høste godt såkorn, er usikre. Dette 
opplevde vi var tilfellet høsten 2017 som var svært vanskelig. 

Siden behovet og etterspørselen etter såkorn av høsthvete 
varierer mye fra år til år, er det nødvendig å overlagre et 
stort kvantum av såkorn på lager til vanskelige år. Dette er 
et helt nødvendig tiltak for å sikre tilgangen fra år til år og 
være en betydelig bidragsyter i målet om å være mest mulig 
selvforsynt med korn i Norge. Dette mener vi er en nasjonal 
oppgave som ett bidrag til matvaresikkerheten i landet.

 

Nye sorter

Utvikling av nye sorter er en ressurskrevende og langsiktig 
jobb. Kontinuerlig arbeid over mange år gir gode resulta-
ter, og forbedrede forutsetninger for kornprodusentene til å 
lykkes. Vi vet at klimaet endrer seg og med det vil sykdom-
spresset øke, med nye typer sykdommer som trekker nord-
over til våre breddegrader. Ekstremvær vil kreve at sortene 
må bli mer robuste mot regn, tørke og vind. 
Dette krever nye sorter som er mer motstandsdyktige på alle 
områder, samtidig som det selvsagt er ønskelig med økte 
avlinger.

Dette er utfordringer Graminor hele tiden har som mål å 
overvinne. I tillegg til velprøvde metoder med kryssing og 
utvalg er vi godt i gang med å ta i bruk nye teknologier som 
hjelper oss med å korte ned tiden det tar å oppnå framgang, 
samt å være enda mer målrettet enn tidligere for å hente 
fram spesifikke egenskaper i sortene.

 
Utviklingskostnadene for nye og bedre sorter innenfor de 
viktigste jordbruksvekstene blir delvis finansiert ved avgift på 
såvarene bonden kjøper. Lisensinntektene går direkte tilbake 
til bonden via verdiskapingen i nye plantesorter. Framgan-
gen i sortmaterialet oppveier kostnadene med klar margin, 
så dette er en investering som gir god avkastning for bonden 
og er svært god samfunnsøkonomi.

Uten såkorn - ingen avling
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Programmene 2018

Gårdsdrift og Prebasisproduksjon
Salget av egenprodusert prebasis såkorn ble i 2018 på ca 80 
tonn. Produksjonen av prebasis ble sterkt påvirket av var-
men og tørken denne sommeren. Jorda på Bjørke er mer tør-
kesterk enn i mange andre områder så avlingene ble brukba-
re, alt tatt i betrakting. Lukingen var utfordrende i dårlig åker 
med lave planter av innblanding mellom. Vanningsmulighe-
tene på Bjørke består av kommunalt vann og er ganske kost-
bart. Dette ble prioritert til havre, reinlinjefeltene og forsøk i 
potet og jordbær.
 
Produksjon av prebasis til engvekster skjer delvis på Bjør-
ke og delvis i samarbeid med Felleskjøpet Agri og Strand 
Unikorn. Volumet av denne produksjonen er ikke stort, men 
er svært viktig for inntjeningen på lang sikt. Vi høstet gode 
avlinger av hvitkløver og rødkløver, mens et gjenlegg av ti-
motei gikk ut. 
 
Det ble gjennomført en tynningshogst i skogen på Bjørke, 
samt en stor skogplanting på tidligere hogstflate. En storm i 
august førte til en del vindfall på et tidligere hogstfelt.

Gårdsdriften har god kontinuitet, med stabile arealer og 
mannskaper. Det er to fast ansatte til gårdsdriften samt en 
del ekstrahjelp på sommeren. Det utføres også mye forefal-
lende arbeide for Bjørke Eiendom gjennom året.
 
Korn
Bygg
I 2018 var det ni Graminor linjer i offisiell verdiprøving; fire 
6-rads og fem 2-rads. Av utenlandske linjer var det fire linjer 
i offisiell verdiprøving. Alle 2-rads bygg. 
Det ble ikke godkjent noen nye sorter av bygg i Norge i 
2018.  En ny Graminor sort – Aino – ble godkjent i Sverige. 
To Graminor sorter – Lykke og Rødhette – ble godkjent i 
Estland.

Ressurser
Hvert år utføres rundt 150 kryssinger i 2-rads og 6-rads pro-
grammene. Det er to hovedforsøksserier. En i 6-rads bygg og 
en i 2-rads bygg som prøves på 8-10 lokaliteter. Ved bruk av 
ny genotyping teknologi ble det i 2018 funnet 6-rads Gram-
inor linjer med nematoderesistens. Det vil bli gjort utvalg i 
6-rads bygg ved bruk av genomisk seleksjon i 2018/2019.

Samarbeid
Samarbeid med utenlandske foredlingsinstitusjoner gjen-
nom PPP (Public, Private, Partnership prosjekter) og noe 
samarbeid med NMBU, NIBIO og Norsk landbruksrådgiving 
(NLR). Vi fortsetter samarbeidet med Plant and Food Rese-
arch Ltd. på New Zealand, som oppformerer populasjoner 
og linjer av bygg i vinterhalvåret. Dette for å korte ned tiden 
med en generasjon.

Hvete
Et stort antall linjer (ca 250) har blitt testet på 3-4 lokalite-
ter fra Graminors eget foredlingsprogram. Et betydelig an-
tall utenlandske høst – og vårhvetelinjer (ca 100 av hver) har 
også blitt testet på samme lokaliteter som Graminor sine 
egne linjer. De beste linjene meldes inn til offisiell verdi-
prøving. I 2018 var det elleve vårhvetelinjer med i offisielle 
verdiprøving. Av disse var fem fra Graminor. Sju høsthvetes-
orter var med i offisiell verdiprøving. Alle disse var utenland-
ske.
En vårhvetesort ble godkjent i 2018, dette var Zombie fra 
Graminor. En høsthvetesort ble godkjent i 2018, det var KWS 
Ozon fra den tyske foredleren KWS.
Norske vårhvetesorter ble også prøvd i Sverige og Finland

Samarbeid
Vi fortsetter samarbeidet med Lantmännen om foredling av 
høsthvete for nordlige områder. 
Utprøving av avansert foredlingsmateriale og lovende nor-
ske og utenlandske sorter for det norske markedet skjer i 
samarbeid med NMBU, NIBIO og NLR.
Betydelig og tett samarbeid med NMBU i sjukdomstesting 
og forskningsprosjekter.

Havre
I 2018 var det totalt 17 linjer/sorter i offisiell verdiprøving.  
14 linjer/sorter fra Graminor, 2 sorter fra Lantmännen, 1 sort 
fra Nordsaat.
Sorten Staur (GN12150) ble godkjent i 2018.
4 Sorter/ linjer prøves i offisielle forsøk i Finland. Sorten 
Magni (GN12143) ble godkjent i Finland i 2018. 2 sorter er 
prøvd i offisielle forsøk i Sverige.
Graminor prøver sorter fra Sverige, Tyskland, Nederland, 
Østerrike og Slovakia. Lite utenlandsk materiale er vurdert 
godt nok til å meldes inn i offisielle forsøk i Norge, da de 
fleste utenlandske sorter er for svake mot fusarium gramina-
rium til å bli godkjent i Norge.
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Samarbeid
Potetprogrammet samarbeider nasjonalt og internasjonalt 
med forskningsinstitusjoner og foredlere.  NIBIO forbereder 
og utfører verdiprøving og andre tester og er en god disku-
sjonspartner for ulike problemstillinger.  NLR utfører feltar-
beid og avholder fagmøter hvor vi ofte deltar.  
Potetprogrammet kjøper prebasis produksjon av Overhalla 
Klonavlssenter som også oppformerer egne nummersorter 
og importerte sorter. Graminor har et nært samarbeid med 
Agrico, et Hollandsk potetforedler selskap.  Dette i tillegg til 
en hel rekke andre Europeiske foredlere.

Jordbær
Det ble sendt 2 jordbærsorter til DUS test i 2018.  GN07.59.2 
og GN06.44.2.
I 2017 ble det sendt en sort, GN11.97.12.  GN1112.3 ble fer-
dig DUS testet i 2018 og skal godkjennes for den norske 
sortslista våren 2019. Ingen nye jordbærsorter ble godkjent 
i 2018.

Det er ikke offisiell verdiprøving i jordbær.  I tillegg til at vi 
sender lovende sorter til noen feltverter, så har vi begynt å 
teste selv med ulik planteavstand.  GN08.8.3 og GN06.44.2 er 
ute hos feltverter.

Samarbeid
Etter at det ble fri import av jordbærplanter, så er samarbei-
det med internasjonale foredlere blitt sterkt redusert.  Vi har 
et godt samarbeide med NIBIO, NLR og Sagaplant.
RAPO, en Hollandsk jordbærplanteprodusent, har i 2018 
oppformert morplanter for produksjon av stiklinger i 2019.  
Disse er først og fremst beregnet på det finske og svenske 
markedet,  kommersielt og til storskala testing. 

Ressurser
Potet og jordbærprogrammet arbeider som en enhet.  Enhe-
ten har en foredler, en assisterende foredler og 4 teknikere.  
Programmet har tilgang på de fasiliteter og teknisk utstyr 
som det er behov for.

Samarbeid
Samarbeid med NIBIO, NLR og Norsk Havreforening.

Engvekster

Resultater 2018
To sorter engsvingel og en sort hvitkløver ble godkjent av 
til sammen 12 linjer i testing (fra 2015). I 2018 var det totalt 
32 linjer i testing (12 fra 2015 og 20 fra 2017). Timoteisorten 
Engmo kom tilbake på sortlisten i 2018 da den er etterspurt 
i Nord-Norge.

Ressurser
På engvekstprogrammet er det: 1 foredler og 3 teknikere, 
alle i 100 % stilling. En av teknikerne tar mastergrad.

Samarbeid
Vi har samarbeid med NordGen for frø-oppformering for 
NordGen (vedlikehold av arter og sorter). DLF frø opp-for-
mering av luserne ‘Ludvig’ for Graminor. PPP raigras prosjekt; 
samarbeid med nordiske og baltiske forskningsinstitusjoner. 
Samarbeid med NIBIO for testing av linjer og arter på ulike 
lokasjoner i Norge (Landvik, Løken, Furuneset, Holt).

Samarbeid med Frøfirmaene Strand Unikorn, Felleskjøpet 
Agri og Felleskjøpet Rogaland om frøproduksjon på det nor-
ske markedet.

Potet
Sorter i offisiell verdiprøving 
Graminor har 8 potetsorter med i verdiprøving i 2018.  2 
utenlandske sorter og 6 Graminor sorter.
De to utenlandske, Carolus og Zorba var ferdig verdiprøvd i 
2018.  Resterende har 2 år igjen.
Det er sendt 6 potetsorter til DUS test for testing i 2019 og 
2020.  Det er en tidligsort, tre matpotetsorter, hvorav to med 
innvendig farge. To chips sorter, hvorav en med innvendig 
farge.

Godkjente sorter
Graminor har fått 2 nye sorter godkjent og er nå inne på den 
norske sortslista.  Det er Nansen, en rød høst- og lagrings 
-sort.  Hassel er en gul tidligpotetsort.  
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Frukt og Bringebær
Bringebær
10 linjer i ekstern prøving, 5 av disse er Graminor linjer. 

Eple
14 linjer i ekstern prøving, alle disse er Graminor linjer.
Ingen nye sorter godkjent 2018. 

Plomme
Det er ikke godkjent sorter eller sendt materiale til DUS-te-
sting fra plommeprogrammet i 2018. Det har ikke vært mulig 
å få tak i grunnstammer med tilstrekkelig fytosanitær sik-
kerhet i 2018, og derfor ble det ikke sendt ut materiale til 
videre prøving eller oppformert til intern prøving. 110 linjer 
er i intern testing, av disse er 106 fra Graminor.  4 linjer er til 
ekstern testing, av disse er 3 fra Graminor. En linje er etablert 
ved Sagaplant. 

Ressurser
Det er to foredlere med til sammen et årsverk som dekker 
frukt og bringbær programmet. I tillegg er det 2 årsverk tek-
nikere + sommerhjelp på frukt og bringebær samla (bringe-
bær, eple, plomme, (pære)). 

Samarbeid
Samarbeid i bringebær med NIBIO (Kvithamar, Apelsvoll, 
Plantehelse og Særheim), Nofima, NLR (Nordvest, Vest, Inn-
landet, Viken), Valldal Grønt, BAMA, Gartnerhallen, Lerum 
fabrikker, Orkla Foods Norge, Røra fabrikker, Norgro, Sa-
gaplant, Njøs næringsutvikling, James Hutton Ltd., Meiosis.

Samarbeid i eple med Sagaplant, NIBIO (Plantehelse og 
Ullensvang), Njøs næringsutvikling, BAMA, Gartnerhallen, 
ABCz / Wouters / Carolus (Belgia), National Resources Insti-
tute Finland (Luke), SLU (Balsgård og Alnarp), University of 
Copenhagen, Estonian University of Life Sciences, Latvia Uni-
versity of Life Sciences and Technologies, Lithuanian Resear-
ch Centre for Agriculture and Forestry (Institute of Horticul-
ture), NLR Vest, Midt-Telemark landbrukskontor og Balholm 
/ Ciderhuset. Universitetet i Beograd om polleringsspørsmål.

Art Sort Foredler

Vårhvete Zombie Graminor

Høsthvete KWS Ozon KWS

Havre Staur Graminor

Potet Hassel
Nansen

Graminor
Graminor

Engsvingel Gollum
Gyda

Graminor
Graminor

Hvitkløver Lilja Graminor

Totalt antall sorter tatt opp på norsk sortsliste i 2018:





Forskning og utvikling

Graminor deltar i nasjonale, nordiske og internasjonale 
forsknings- og utviklingsprosjekter. Målet med FoU aktivite-
ten er å ta i bruk nye teknologier for å effektivisere og pre-
sisere utviklingen av nye plantesorter, samt å opprettholde 
og utvikle nødvendig kompetanse innenfor fagfelt relatert til 
plantevitenskapelig forskning. 

I tillegg til egen innsats har Graminor mottatt årlig økono-
misk støtte fra Forskningsmidler over jordbruksavtalen (JA) 
samt støtte til enkeltprosjekter fra Norges Forskningsråd.

Eksempel på FOU prosjekter vi jobber med:

Genredigering for bedret tørråte resistens i potet
Genredigering har utviklet seg til å bli en relevant ny tekno-
logi innenfor planteforedlingen internasjonalt. GeneInnovate 
er et samarbeidsprosjekt mellom de ulike avlsorganisasjone-
ne på planter, husdyr og fisk i Norge, samt NMBU og Biotek-
nologirådet. I dette prosjektet skal Graminor utvikle og teste 
ut CRISPR/Cas9 genredigeringsmetoder i potet. Målet for 
Graminor med dette prosjektet er å få kunnskap om de nye 
genredigeringsteknologiene og, vha genredigering, utvikle 
potetsorter som har bedret resistens mot soppsykdommen 
tørråte (Phytophtora infestans). Selv om EU har vedtatt at 
denne teknologien skal ligge under GMO bestemmelser, vil 
Graminor allikevel forske på, teste ut og lære mer om denne 
teknologien.

OatGen
Å foredle havresorter som er resistente mot soppsykdom-
men fusarium har høy prioritet hos Graminor. Målet for dette 
prosjektet er å lære mer om de genetiske mekanismene bak 
resistens mot fusarium og toksinene denne soppen produ-
serer. Dette for å kunne foredle havresorter med bedre mot-
standsdyktighet mot fusarium. OatGen er et samarbeids-
prosjekt mellom Graminor, NMBU og NOFIMA. Prosjektet 
bygger på tidligere arbeid som er utført på fusariumresistens 
i havre. Espen Sannes Sørensen er ansatt på prosjektet som 
nærings-PhD med veiledere fra alle samarbeidsinstitusjone-
ne. I OatGen vil vi også utvikle metoder for genomisk selek-
sjon for bedret fusarium resistens i havre.

Genomisk seleksjon i bygg
I bygg er det blitt gjennomført to ulike pilotstudier på geno-
misk seleksjon (GS) de siste to årene. På bakgrunn av resul-
tater fra disse pilotstudiene, og årets vanskelige sesong, vil 
2018 sesongen være det første året Graminor baserer selek-
sjonen av en generasjon i bygg på resultatene fra genomisk 
seleksjonsberegninger. Dette er et gjennombrudd for bruk 
av GS i Graminor, og baner vei for å kunne ta i bruk dette 
også i andre vekster. 
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Prosjekttittel Varighet
Pre-breeding for fremtidige utfordringer i Nordisk frukt og bær (PPP) 2012 - 2020

Integrasjon av felt- og laboratorie kunnskap i bygg (PPP) 2012 - 2020

Pre-breeding i engelsk raigras (Lolium perenne) (PPP) 2012 - 2020

Pre-breeding i Plantfenotyping (PPP) 2015 - 2020

Høy kvalitet sortar av jordbær og bringebær for prosessering og frisk
marked (Bærsort) 2014 - 2019

Norsk hvete med optimalisert proteininnhold og høy bakekvalitet (QualityWheat) 2014 - 2018

Integrering av moderne verktøy og strategier i norske planteforedlingsprogrammer 2015 - 2018

Safe seed supply of ’Litago’ and future Norwegian cultivars of white clover (Trifolium repens L.) (FRØAVLITAGO) 2015 - 2018

Bedre lønnsomhet i norsk grovfôrproduksjon gjennom høyere avlinger og bedre kvalitet (Grovfôr 2020) 2016 - 2018

Fra laboratorium til feltforsøk: anvendelse av gen-markører for mer effektiv fremstilling av overvintringssterke 
jordbærsorter (JordbærMarker) 2015 - 2019

Expanding the technology base for Norwegian wheat breeding: genomic tools for breeding of high-quality bread 
wheat (EXPAND) 2016 - 2019

Genomic tools for improving yield and forage quality in timothy (Phleum pratense L.) (GenSelTim) 2016 - 2019

Resistens mot Fusarium langsethiae i norsk havre - TryggHavre 2016 - 2020

Breeding forage and grain legumes to increase EU’s and China’s protein self-sufficiency (EUCLEG) – Horizon 2020 2017 - 2020

Reliable and efficient high-throughput phenotyping to accelerate genetic gains in Norwegian plant breeding 
(virtual phenomics; vPheno) 2017 - 2021

Gene Editing to Innovate Norwegian Breeding Industries (GeneInnovate) 2018 - 2021

FRUIT-N-QUALITY: Norwegian fruit genetic resources – healthy, tasty & No waste 2018 - 2021

Oat breeding in the era of genomics: resistance to Fusarium (OatGen) 2018 - 2022

Forskningsprosjekter med deltagelse fra Graminor 2018

Foto til venstre: Høsting i Haldrup



Eiere - Formål - Drift - Styret

Graminors eiere
Felleskjøpet Agri SA  36,7%
Staten v/LMD, Nibio og NMBU 34,0%
Graminor AS   15,1%
Strand Unikorn AS    9,4%
Gartnerhallen SA    4,8%

Formål og drift
”Selskapets formål er å drive planteforedling, sortsrepresen-
tasjon og prebasisavl for å sikre at norsk jord- og hagebruk  
får tilgang på klimatilpasset, variert og sykdomsfritt sorts-
materiale. Selskapet skal dessuten etablere samarbeid med 
utenlandske foredlere om planteforedling, sortsrepresenta-
sjon, prebasisavl og markedsføring. Selskapet skal på den-
ne måten arbeide for å skaffe et større marked for norske 
plantesorter og følgelig bedre muligheter for å øke inntje-
ningen.”

Selskapet har forretningskontor og virksomheten drives fra 
Bjørke Forsøksgård i Hamar kommune. Nødvendig eiendom 
og anlegg leies av Bjørke Eiendom AS, hvor Graminor er ene-
eier.
Selskapet har ansatte ved Njøs frukt- og bærsenter i Leikan-
ger kommune.

Styret i Graminor

Medlemmer:    Varamedlemmer:
Hans Frode Kielland Asmyhr, leder Håvard Elstrand
Bjørn Stabbetorp, nestleder   Ragnar Dæhli
Jostein Fjeld    Jon Ole Torp
Wenche Myhre Dahle   Marianne Myki
Harald Lossius    Wendy Waalen
Ellen Margrethe Hovland  Arve Gladheim
Jon Arne Dieseth   Erik Mytting

Foto: Styret i Graminor 2018



Eierskap i andre selskaper

Bjørke Eiendom AS
Selskapet ble etablert i 2005 og eies 100% av Graminor. For-
målet med selskapet er å drive eiendomsutvikling og utleie 
av fast eiendom. Selskapet eier Bjørke Forsøksgård i Hamar 
kommune og Njøs frukt- og bærsenter i Leikanger kommu-
ne. Styret for Bjørke Eiendom AS har i 2018 bestått av Hans 
Frode Kielland Asmyhr (leder), Jostein Fjeld, Stein Harald 
Hjeltnes og Hans Jacob Lund. Idun Christie er daglig leder 
for selskapet. Årsresultat i 2018 var 446.064 kroner etter kon-
sernbidrag, og sum egenkapital 15.030.974 kroner.

Njøs Næringsutvikling AS
Selskapet ble etablert i 2007 med Gartnerhallen (22%), Sogn 
og Fjordane Fylkeskommune (22%) Graminor (22%) Lerum 
(11%) og 7 fruktlager/produsentlag i Sogn og Fjordane 
(23%) som aksjonærer. Formålet med selskapet er å drive 
rådgiving, produkt- og markedsutvikling rettet mot frukt og 
bær og andre prioriterte landbruksprodukt. Selskapet leier 
kontorer på Njøs frukt- og bærsenter. Styret for Njøs Næ-
ringsutvikling har bestått av Idun Christie (leder), Jens Terje 
Hammervoll, Eyvind Reme, Gro Lerum Bondevik, Anders Voll 
Eltun og Ivar A. Slinde. Stein Harald Hjeltnes er daglig leder 
for selskapet. Årsresultat var 30.090 kr og sum egenkapital 
1.978 mill. kr per 31.12.17.

Sagaplant AS
Selskapet ble etablert 1. september i 2008 med Gartnerhal-
len (34%), Graminor (25%), NORGRO (25%), E-plant Norge 
(10%) og NIBIO (6%) som aksjonærer. Formålet med selska-
pet er å drive fremavl av plantemateriale av hagebruksvek-
ster, herunder formering og omsetning, for å sikre at kom-
mersielle frukt-, bær- og blomsterprodusenter samt aktører 
i grøntanleggsmiljøet får tilgang til friskt, klimatilpasset og 
sortsekte plantemateriale. Selskapet driver sin virksomhet på 
tidligere Sauherad prestegård i Sauherad kommune. Styret 
har bestått av Kjetil Lerfall (leder), Idun Christie (nestleder), 
Morten Mellbye, Arne Gillund, Arne Hermansen og Helen 
Otter Søgnen. Asle Michael Fremgård er Daglig leder for sel-
skapet. Årsresultat var 634.909 kr og sum egenkapital 4.202 
mill. kr per 31.12.17.

Ytre miljø
Selskapets virksomhet medfører liten fare for det ytre miljø. 
Det er utarbeidet gjødselplan for eiendommen, og plante-
vernmidler håndteres i henhold til gjeldende lover og for-
skrifter. 

Medarbeidere og organisasjon
Ved utgangen av 2018 var det 34 fast ansatte i Graminor, 
totalt antall årsverk var 32. Av de fast ansatte er 12 kvinner.  
I tillegg var 42 personer ansatt som ekstrahjelp/sesonghjelp.
Styrets sammensetning oppfyller Aksjelovens krav om 
kjønnsfordeling.
Det har ikke vært meldte skader knyttet til jobben blant an-
satte i 2018. Sykefraværet var 3,2 % mot 5,4 % i 2017. 2,5% av 
sykefraværet var en langtidssykmelding. Selskapet var i 2018 
medlem av M3Helse. Verneombud og ledelse har et felles 
ansvar for at HMS-arbeidet følges opp etter forskrift og at 
dette er en kontinuerlig del av virksomheten.
Arbeidsmiljøet ved bedriften er etter styrets mening godt. 
Samarbeidet mellom fagforeningene og bedriftsledelsen 
fungerer godt, og fagforeningenes deltakelse og involvering 
er positivt for utviklingen av selskapet.
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Graminor AS Resultatregnskap

RESULTATREGNSKAP pr. 31.12.18 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS 
Konsern 

Note 2018   2017  2018 

DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER 
Driftsinntekter 
Salgsinntekt - såvarer og silovarer 1 2 752 059 3 790 288 2 602 059 
Foredler- og lisensinntekter 1 39 182 986 34 824 794 39 182 986 
Tilskudd og andre inntekter 1 33 538 005 33 686 708 33 541 853 
Andre inntekter 1 404 241 
Sum driftsinntekter 75 473 050 72 301 791 75 731 139 
Driftskostnader 
Foredler- og lisenskostnader 1 8 136 766 8 094 355 8 139 987 
Varekostnad 2 1 126 684 2 000 475 1 126 684 
Kjøp av foredlings- og forskningstjenester 2 15 629 810  16 560 483 15 629 810 
Lønnskostnad 3 25 189 074 26 356 092 25 285 814 
Avskrivning på varige driftsmidler 4 2 119 836 2 248 827 3 886 724 
Annen driftskostnad 3,6 18 035 304 16 772 287 16 613 751 
Sum driftskostnader 70 237 475 72 033 519 70 682 770 
DRIFTSRESULTAT 5 235 575 268 272 5 048 369 

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER 
Finansinntekter 
Annen renteinntekt 13 739 613 721 738 232 647 
Annen finansinntekt 8 741 6 197 16 637 
Sum finansinntekter 748 354 727 935 249 284 
Finanskostnader 
Annen rentekostnad 174 895 156 151 452 255 
Annen finanskostnad 8 631 0 16 901 
Sum finanskostnader 183 526 156 151 469 156 
NETTO FINANSPOSTER 564 828 571 784 (219 872) 

ORD. RES. FØR SKATTEKOSTNAD 5 800 403 840 055 4 828 497 

Skattekostnad på ordinært resultat 7 795 869 19 212 483 050 

ORDINÆRT RESULTAT 5 004 534 820 843 4 345 446 

ÅRSRESULTAT 5 004 534 820 843 4 345 446 

OVERFØRINGER 
Mottatt konsernbidrag 0 0 0 
Avgitt konsernbidrag 10 1 317 285 0 0 
Overføringer til/fra annen egenkapital 10 3 687 249 820 843 4 345 446 
SUM OVERFØRINGER 5 004 534 820 843 4 345 446 
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Resultat

2018 Graminor AS 
Konsern 2018 Graminor AS 2017 Graminor AS

Utbytte 0 0 0

Avgitt konsernbidrag etter 
skattekostnad 0 1 317 285 0

Overført annen egenkapital 4 345 446 3 687 249 820 843

Sum 4 345 446 5 004 534 820 843

Hamar 22. mars 2019
I styret for Graminor AS

Hans Frode Kielland Asmyhr
Styreleder

Jostein Fjeld
Styremedlem

Ellen-Margrethe Hovland
Styremedlem

Harald Watten Lossius
Styremedlem

Wenche Myhre Dahle
Styremedlem

Jon Arne Dieseth
Styremedlem

Bjørn Oddvar Stabbetorp
Nestleder

Kristin Børresen
Adm. direktør

Styret foreslår at resultatet disponeres slik:



Graminor AS Resultatregnskap

RESULTATREGNSKAP pr. 31.12.18 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS 
Konsern 

Note 2018   2017  2018 

DRIFTSINNTEKTER OG DRIFTSKOSTNADER 
Driftsinntekter 
Salgsinntekt - såvarer og silovarer 1 2 752 059 3 790 288 2 602 059 
Foredler- og lisensinntekter 1 39 182 986 34 824 794 39 182 986 
Tilskudd og andre inntekter 1 33 538 005 33 686 708 33 541 853 
Andre inntekter 1 404 241 
Sum driftsinntekter 75 473 050 72 301 791 75 731 139 
Driftskostnader 
Foredler- og lisenskostnader 1 8 136 766 8 094 355 8 139 987 
Varekostnad 2 1 126 684 2 000 475 1 126 684 
Kjøp av foredlings- og forskningstjenester 2 15 629 810  16 560 483 15 629 810 
Lønnskostnad 3 25 189 074 26 356 092 25 285 814 
Avskrivning på varige driftsmidler 4 2 119 836 2 248 827 3 886 724 
Annen driftskostnad 3,6 18 035 304 16 772 287 16 613 751 
Sum driftskostnader 70 237 475 72 033 519 70 682 770 
DRIFTSRESULTAT 5 235 575 268 272 5 048 369 

FINANSINNTEKTER OG FINANSKOSTNADER 
Finansinntekter 
Annen renteinntekt 13 739 613 721 738 232 647 
Annen finansinntekt 8 741 6 197 16 637 
Sum finansinntekter 748 354 727 935 249 284 
Finanskostnader 
Annen rentekostnad 174 895 156 151 452 255 
Annen finanskostnad 8 631 0 16 901 
Sum finanskostnader 183 526 156 151 469 156 
NETTO FINANSPOSTER 564 828 571 784 (219 872) 

ORD. RES. FØR SKATTEKOSTNAD 5 800 403 840 055 4 828 497 

Skattekostnad på ordinært resultat 7 795 869 19 212 483 050 

ORDINÆRT RESULTAT 5 004 534 820 843 4 345 446 

ÅRSRESULTAT 5 004 534 820 843 4 345 446 

OVERFØRINGER 
Mottatt konsernbidrag 0 0 0 
Avgitt konsernbidrag 10 1 317 285 0 0 
Overføringer til/fra annen egenkapital 10 3 687 249 820 843 4 345 446 
SUM OVERFØRINGER 5 004 534 820 843 4 345 446 
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Graminor AS Balanse

BALANSE pr. 31.12.18 KONSERN        Graminor AS      Graminor AS      Graminor AS     Graminor AS 
Konsern      Konsern 

Note 2018   2017  2018  2017
EIENDELER 
Anleggsmidler 
Immatrielle eiendeler 
Eierrettigheter 5 4 4 4 4 
Utsatt skattefordel 7 63 802 17 424 0 0 
Varige driftsmidler 
Påkost leide lokaler, lokaler 4 642 237 404 541 642 237 404 541 
Tomter, bygg o.a. fast eiendom 4 37 684 354 38 264 395 
Maskiner og anlegg 4 24 932 31 580 24 932 31 580 
Inventar og tekninsk utstyr 4 6 835 811 6 665 597 8 169 183 7 773 754 
Finansielle anleggsmidler 
Lån til foretak i samme konsern 13 14 212 388 15 186 897 0 0 
Investeringer i aksjer og andeler 12 20 749 774 20 749 774 603 000 603 000 
Sum anleggsmidler 42 528 947 43 055 818 47 123 710 47 077 274 
Omløpsmidler 
Varer 2 2 212 618 2 220 574 2 212 618 2 220 574 
Kundefordringer 8,15 20 644 401 40 167 650 20 644 401 39 459 913 
Andre fordringer 7,15 5 761 185 3 191 857 4 724 938 1 987 388 
Bankinnskudd, kontanter o.l. 9 24 591 692 15 162 270 28 664 426 21 595 127 
Sum omløpsmidler 53 209 896 60 742 351 56 246 500 65 263 002 
SUM EIENDELER 95 738 844 103 798 169 103 370 210 112 340 276 
Egenkapital 
Innskutt egenkapital 
Aksjekapital 10,11 10 600 000 10 600 000 10 600 000 10 600 000 
-egne aksjer 10 - 1 600 000 0 - 1 600 000 0 
Sum Aksjekapital 9 000 000 10 600 000 9 000 000 10 600 000 
Overkurs 10 16 852 455 16 852 455 16 852 455 16 852 455 
Sum innskutt egenkapital 25 852 455 27 452 455 25 852 455 27 452 455 
Annen egenkapital 10 45 597 432 47 757 383 44 530 669 46 335 400 
Sum opptjent egenkapital 45 597 432 47 757 383 44 530 669 46 335 400 
Sum egenkapital 71 449 887 75 209 838 70 383 124 73 787 855 
Gjeld
Avsetning for forpliktelser
Utsatt skatt 7 0 0 1 869 189 1 925 410 
Sum avsetning for forpliktelser 0 0 1 869 189 1 925 410 
Annen langsiktig gjeld
Gjeld til kredittinstitusjoner 14 3 249 992 3 972 215 12 178 560 13 615 072 
Sum annen langsiktig gjeld 3 249 992 3 972 216 12 178 560 13 615 072 
Kortsiktig gjel5
Leverandørgjeld 15 11 529 455 17 187 795 10 853 945 15 865 415 
Skyldig offentlige avgifter 5 045 592 4 490 437 5 184 697 4 491 306 
Kortsiktig gjeld til konsernselskap 12,15 1 317 285 0 0 0 
Annen kortsiktig gjeld 15 3 146 634 2 937 882 2 863 196 2 655 218 
Sum kortsiktig gjeld 21 038 965 24 616 115 18 901 837 23 011 939 
SUM EGENKAPITAL OG GJELD 95 738 844 103 798 169 103 370 210 112 340 276 
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BALANSE pr. 31.12.18 KONSERN 

Hamar, 22. mars 2019 

Hans Frode Kielland Asmyhr Bjørn Oddvar Stabbetorp     Jostein Fjeld 
Styreleder Nestleder Styremedlem 

Wenche Myhre Dahle Harald Watten Lossius Ellen-Margrethe Hovland 
Styremedlem Styremedlem Styremedlem 

Jon Arne Dieseth  Kristin Børresen 
Styremedlem Adm. direktør 

Graminor AS Balanse

Hans Frode Kielland Asmyhr
Styreleder

Jostein Fjeld
Styremedlem

Ellen-Margrethe Hovland
Styremedlem

Harald Watten Lossius
Styremedlem

Wenche Myhre Dahle
Styremedlem

Jon Arne Dieseth
Styremedlem

Bjørn Oddvar Stabbetorp
Nestleder

Kristin Børresen
Adm. direktør

Hamar 22. mars 2019
I styret for Graminor AS
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NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

2018 
Note 1 - Regnskapsprinsipper m.v. 

Årsregnskapet er satt opp i samsvar med regnskapsloven og god regnskapsskikk for små foretak. 

Driftsinntekter 

Inntektsføring av foredler- og lisensinntekter skjer på årsbasis på grunnlag av såvareforretningenes salg. 

Inntektsføringen av annet salg skjer på leveringstidspunktet.  

Tilskudd fra offentlige og andre inntektsføres når disse er opptjent. Graminor AS benytter seg av Skattefunn-ordningen. Skattevirkningen som følger av 
kostnader til forsknings- og utviklingsprosjekter etter denne ordningen er inntektsført som tilskudd og andre inntekter. Inntekten er ikke skattepliktig. 

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld 

Omløpsmidler og kortsiktig gjeld omfatter normalt poster som forfaller til betaling innen ett år etter siste dag i regnskapsåret, samt poster som knytter 
seg til varekretsløpet. Omløpsmidler vurderes til laveste verdi av anskaffelseskost og antatt virkelig verdi. (Laveste verdis prinsipp). 

Anleggsmidler og langsiktig gjeld 

Anleggsmidler omfatter eiendeler bestemt til varig eie og bruk for virksomheten. Anleggsmidler er vurdert til anskaffelseskost. Varige driftsmidler føres 
opp i balansen og avskrivningene er som hovedregel fordelt lineært over antatt økonomisk levetid.  

Skatt 

Skattekostnaden i resultatregnskapet omfatter periodens betalbare skatt som blir utlignet og forfaller til betaling i neste regnskapsår og endringer i utsatt 
skattefordel. Skatteøkende og skattereduserende midlertidige forskjeller er utlignet og nettoført.  

Note 2 - Varebeholdningen - kostnader 
Varebeholdningen er vurdert til tilvirkningskost, basert på produksjonskalkyler. Det er ikke ukurans i varelageret. 

I varekost inngår forbruk av råvarer og hjelpemateriell vedrørende produksjon og foredling mv. 
Innkjøpte tjenester til foredling inngår i Kjøp av foredlings- og forskningstjenester. 
Balanseført verdi råvarer utgjør kr 359.375, varer i arbeid kr 1.242.032, ferdigvarer kr 290.364 og innkjøpte handelsvarer kr 320.847. 
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Graminor AS Graminor AS  Graminor AS 

2018 2017 Konsern 2018 
21.831.204 22.218.496    21.831.204 

 209.841 204.442    204.442 
3.299.097 3.335.523    3.318.837 

342.000 320.000    482.000 
852.548 600.108    852.548 
399.185 378.918    336.185 

- 1.744.801 -701.395 -1.744.801

NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 3 - Lønnskostnader m.m. 

Selskapet har hatt 32 årsverk i løpet av året. 

Spesifikasjon av lønnskostnader 
Lønn og feriepenger 
Andre ytelser 
Arbeidsgiveravgift 
Styrehonorar 
Pensjonskostnader 
Sosiale ytelser 
Fradrag skattefunn 

Totalt 25.189.074 26.356.092    25.285.814 

Graminor AS har innskuddsbasert pensjonsordning for sine ansatte. Betalt premie er kostnadsført i regnskapet. 
Pensjonsordningen oppfyller reglene for obligatorisk tjenestepensjon. 
Innbetaling til dekning av pensjonspremie for 2018 utgjør kr 782.522. 
Premiefondet (ikke balanseført) er på kr 31.596 pr. 31.12.18. 
Omkostninger til pensjonsordningen for 2018 utgjør kr 17.410. 

Lønn og annen godtgjørelse til ledene personer utgjør: 

Ytelser til daglig leder for Graminor AS konsern: 
Lønn      1.262.212 
Andre godtgjørelser 10.283 
Betalt pensjonspremie 44.773 

     Graminor AS  Bjørke Eiendom AS Graminor AS konsern 

342.000  140.000 482.000 

144.100  43.200 187.300 

18.750   6.000  24.750 

NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Ytelser til styre: 

Honorarer 

Ytelser til revisor: 
Revisjonshonorar er kostnadsført med 

Honorar for andre tjenester fra revisor 

Note 4 - Varige driftsmidler 

Påkost leide Maskiner og Inventar og     Sum  Tomter, bygninger  Sum 
grunnareal anlegg tekninsk          Graminor AS og annen fast eiendom 

Driftsløsøre. 
inventar, verktøy Graminor AS 

utstyr kontom.  Konsern 

Anskaffelseskost pr. 1/1 407 941 66 485 34 716 697 35 191 2 23 45 616 838  1 568 673 82 376 634 
+ Tilgang 288 093 0 2 236 147  2 524 239  1 132 414   279 648  3 936 301 
- Avgang 0 0 53 000  53 000 0 0   53 000 

Anskaffelseskost pr. 31/12 696 034 66 485 36 899 844   37 662 362 46 749 252  1 848 321 86 259 935 

Akk. av/nedskr. pr 1/1 3 400 34 904 28 051 099   28 089 403 12 543 516   460 517 41 093 436 
+ Ordinære avskrivninger 50 397 6 648 2 062 791  2 119 836  1 712 455   54 433  3 886 724 
+ Avskr. på oppskrivning 0 0 0    0 0 0 0 
- Tilbakeført avskrivning 0 0 49 857  49 857 0 0   49 857 
+ Ekstraord nedskrivninger 0 0 0    0 0 0 0 

Akk. av/nedskr. pr. 31/12 53 797 41 553 30 064 032   30 159 382 14 255 971   514 950 44 930 303 

Balanseført verdi pr 31/12 642 237 24 932 6 835 812  7 502 980 32 493 281  1 333 372 41 329 633 
Merverdi bygg 31/12  5 191 073 
Sum 46 520 706 

Prosentsats for ord.avskr 10 % 10 %   10 %     10 %   20 % 
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     Graminor AS  Bjørke Eiendom AS Graminor AS konsern 

342.000  140.000 482.000 

144.100  43.200 187.300 

18.750   6.000  24.750 

NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Ytelser til styre: 

Honorarer 

Ytelser til revisor: 
Revisjonshonorar er kostnadsført med 

Honorar for andre tjenester fra revisor 

Note 4 - Varige driftsmidler 

Påkost leide Maskiner og Inventar og     Sum  Tomter, bygninger  Sum 
grunnareal anlegg tekninsk          Graminor AS og annen fast eiendom 

Driftsløsøre. 
inventar, verktøy Graminor AS 

utstyr kontom.  Konsern 

Anskaffelseskost pr. 1/1 407 941 66 485 34 716 697 35 191 2 23 45 616 838  1 568 673 82 376 634 
+ Tilgang 288 093 0 2 236 147  2 524 239  1 132 414   279 648  3 936 301 
- Avgang 0 0 53 000  53 000 0 0   53 000 

Anskaffelseskost pr. 31/12 696 034 66 485 36 899 844   37 662 362 46 749 252  1 848 321 86 259 935 

Akk. av/nedskr. pr 1/1 3 400 34 904 28 051 099   28 089 403 12 543 516   460 517 41 093 436 
+ Ordinære avskrivninger 50 397 6 648 2 062 791  2 119 836  1 712 455   54 433  3 886 724 
+ Avskr. på oppskrivning 0 0 0    0 0 0 0 
- Tilbakeført avskrivning 0 0 49 857  49 857 0 0   49 857 
+ Ekstraord nedskrivninger 0 0 0    0 0 0 0 

Akk. av/nedskr. pr. 31/12 53 797 41 553 30 064 032   30 159 382 14 255 971   514 950 44 930 303 

Balanseført verdi pr 31/12 642 237 24 932 6 835 812  7 502 980 32 493 281  1 333 372 41 329 633 
Merverdi bygg 31/12  5 191 073 
Sum 46 520 706 

Prosentsats for ord.avskr 10 % 10 %   10 %     10 %   20 % 

     Graminor AS  Bjørke Eiendom AS Graminor AS konsern 

342.000  140.000 482.000 

144.100  43.200 187.300 

18.750   6.000  24.750 

NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Ytelser til styre: 

Honorarer 

Ytelser til revisor: 
Revisjonshonorar er kostnadsført med 

Honorar for andre tjenester fra revisor 

Note 4 - Varige driftsmidler 

Påkost leide Maskiner og Inventar og     Sum  Tomter, bygninger  Sum 
grunnareal anlegg tekninsk          Graminor AS og annen fast eiendom 

Driftsløsøre. 
inventar, verktøy Graminor AS 

utstyr kontom.  Konsern 

Anskaffelseskost pr. 1/1 407 941 66 485 34 716 697 35 191 2 23 45 616 838  1 568 673 82 376 634 
+ Tilgang 288 093 0 2 236 147  2 524 239  1 132 414   279 648  3 936 301 
- Avgang 0 0 53 000  53 000 0 0   53 000 

Anskaffelseskost pr. 31/12 696 034 66 485 36 899 844   37 662 362 46 749 252  1 848 321 86 259 935 

Akk. av/nedskr. pr 1/1 3 400 34 904 28 051 099   28 089 403 12 543 516   460 517 41 093 436 
+ Ordinære avskrivninger 50 397 6 648 2 062 791  2 119 836  1 712 455   54 433  3 886 724 
+ Avskr. på oppskrivning 0 0 0    0 0 0 0 
- Tilbakeført avskrivning 0 0 49 857  49 857 0 0   49 857 
+ Ekstraord nedskrivninger 0 0 0    0 0 0 0 

Akk. av/nedskr. pr. 31/12 53 797 41 553 30 064 032   30 159 382 14 255 971   514 950 44 930 303 

Balanseført verdi pr 31/12 642 237 24 932 6 835 812  7 502 980 32 493 281  1 333 372 41 329 633 
Merverdi bygg 31/12  5 191 073 
Sum 46 520 706 

Prosentsats for ord.avskr 10 % 10 %   10 %     10 %   20 % 

NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 5 - Rettigheter 
Graminor AS eier, disponerer eller representerer det alt vesentlige av rettighetene til norske plantesorter og foredlingsmateriale. Rettigheter og 
forpliktelser vedrørende dette er regulert i avtaler. 

Ved en eventuell avvikling e.l. av Graminor AS skal rettighetene til deler av materialet under visse forutsetninger tilbakeføres til aksjonærene herunder 
Staten. Forpliktelser vedr. tilbakeføring av materialet gjelder i begrenset utstrekning ved en eventuell konkurs situasjon.  

Note 6 - Annen driftskostnad 
Graminor AS driver sin virksomhet fra leide lokaler. Inkludert i annen driftskostnad er leiekostnader lokaler med kr 4.951.609 og leiekostnader jord med 
kr 1.331.704. Leieperioden for Bjørke Forsøksgård og Njøs løper fra 30.09.2015 til 30.09.2030 med rett til fornyelse av leieavtalen med 10 år fordelt på 
opsjonsperioder á 5 år. For jord er leieperioden fra 5 til 10 år. 

Note 7 – Skatter   Graminor AS Graminor AS Konsern 
2018     2018 

Spesifikasjon av årets skattegrunnlag: 
Resultat før skattekostnader 5 800 403   4 828 497 
+ Permanente og andre forskjeller -2 352 714 -2 346 555
+ Endring i midlertidige forskjeller 214 253 +994 666
= Inntekt før fradrag for konsernbidrag 3 661 942 3 476 608
- Ytet konsernbidrag 1 317 285   0 
= Inntekt 2 344 657 3 476 608 

Spesifikasjon av årets skattekostnad: 
Beregnet skatt av årets resultat før konsernbidrag 842 247    799 620 
= Sum betalbar skatt 842 247    799 620 
+/- Endring i utsatt skatt (regnskapsført) 0  -56 221
+/- Endring i utsatt skattefordel (regnskapsført) -46 378  0 
+/- Endring skatt avskrivninger merverdi bygg   42 627 
+/- Effekt av skatt på konsernbidrag  - 302 976
= Ordinær skattekostnad før/etter konsernbidrag 795 869  483 050
Skattesats i inntektsåret 23 %   23 % 
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NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 
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forpliktelser vedrørende dette er regulert i avtaler. 

Ved en eventuell avvikling e.l. av Graminor AS skal rettighetene til deler av materialet under visse forutsetninger tilbakeføres til aksjonærene herunder 
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NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Graminor AS   Graminor AS Konsern 

2018     2018 

Betalbar skatt i balansen består av 
Sum betalbar skatt 842 247    842 247 
+/- Effekt av skatt på konsernbidrag - 302 976 - 302 976
= Betalbar skatt i balansen 539 271 539 271

Fradrag skattefunn 2 356 396 2 356 396 
Sum tilgodehavende skatt (2 356 396 – 539 271) 1 817 125  1 817 125 

Utsatt skattefordel 

Graminor AS   Graminor AS 
2018  2017  

+ Driftsmidler inkl. Goodwill -290 012 -75 759
= Grunnlag utsatt skattefordel 290 012 75 759
Utsatt skattefordel 63 802  17 425  
Grunnlag ikke bokført utsatt skattefordel 0  4 
Ikke bokført utsatt skattefordel 0  1 
Bokført utsatt skattefordel 63 802  17 424  

Skattesats 22 %  23 % 
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NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Utsatt skatt 

Graminor AS   Graminor AS    Graminor AS Konsern 
2018  2017 2018 

+ Driftsmidler inkl. goodwill 3 176 999  3 221 906 3 176 999 
+ Gevinst- og tapskonto 418 254  522 817   418 254 
- Skattem. fremf. underskudd som utlignes 0  674 085   0 
+Merverdi egenkapital 5 191 073 
= Grunnlag utsatt skatt 3 595 252  3 070 638 8 786 325 
Utsatt skatt 790 955  706 246 1 932 991 
-utsatt skatt datter   63 802 
Utsatt skatt 1 869 189 

Skattesats 22 % 23 %  22 % 

Note 8 - Kundefordringer 

Kundefordringer er vurdert til pålydende. Det forventes ikke tap i kundemassen.

Note 9 - Bundne bankinnskudd 
Inkludert i bankinnskudd er skattetrekkskonto med kr 970.648. 

NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Utsatt skatt 
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2018  2017 2018 
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NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 
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2018     2018 

Betalbar skatt i balansen består av 
Sum betalbar skatt 842 247    842 247 
+/- Effekt av skatt på konsernbidrag - 302 976 - 302 976
= Betalbar skatt i balansen 539 271 539 271

Fradrag skattefunn 2 356 396 2 356 396 
Sum tilgodehavende skatt (2 356 396 – 539 271) 1 817 125  1 817 125 

Utsatt skattefordel 
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+ Driftsmidler inkl. Goodwill -290 012 -75 759
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NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 10 – Egenkapital Graminor AS 
Annen Sum 

Aksjekapital Overkurs egenkapital egenkapital 

Egenkapital 01.01.18 
- egne aksjer

10.600.000 
- 1.600.000

16.852.455       47.757.383      75.209.838                   
-1.600.000

Årets resultat +5.004.534 +5.004.534

Avgitt konsernbidrag -1 317 285 -1 317 285

Andre transaksjoner, egne aksjer -5 847 200 -5 847 200

Pr. 31.12.18 9.000.000 16.852.455 45.597.432 71.449.887 

NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 10 – Egenkapital Graminor AS Konsern 

Annen Sum 

Aksjekapital Overkurs Annen innskutt 
egenkapital 

egenkapital egenkapital 

Egenkapital 01.01.18 
- egne aksjer

10.600.000 
- 1.600.000

16.852.455  0 46.335.400     73.787.855 
-1.600.000

Årets resultat 4.345.446 4.345.446 

Egne aksjer -5.847.200 -5.847.200

Skatt konsernbidrag -302.976 -302 976

Pr. 31.12.18 9.000.000 16.852.455 0 44.530.669 70.383.124 
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NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 11 - Aksjonærfordelingen 
Aksjonærfordelingen er : 

Eier Antall 
aksjer i % 

Antall 
Aksjer 

Aksjekapital 

Felleskjøpet Agri SA 36,7 3.889 3.889.000 

Staten ved Landbruks- og Matdepartementet 28,2 2.991 2.991.000 
Staten ved NIBIO, Norsk Institutt For Bioøkonomi 5,0 530 530.000 
Staten ved Norges miljø- og biovitenskapelige 
universitet 

0,8 90 90.000 

Sum Staten 34,0 3.611 3.611.000 

Egne aksjer -15,1 -1.600 -1.600.000
Strand Unikorn AS 9,4 1.000 1.000.000
Gartnerhallen SA 4,8 500 500.000 

Totalt 100,0 9 000 9 000 000 

Graminor AS, aksjer i datter        100,0      1 000 1 000 000 

Sum aksjer konsern       100,00     10 000     10 000 000 

NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 11 - Aksjonærfordelingen 
Aksjonærfordelingen er : 

Eier Antall 
aksjer i % 

Antall 
Aksjer 
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Strand Unikorn AS 9,4 1.000 1.000.000
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NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 12 - Aksjer og tilknyttede selskap 
Graminor AS eier følgende aksjer og andeler: 

Selskap Antall aksjer/andeler    Bokført verdi 
eiet   totalt 

Njøs Næringsutvikling AS 10   45   103.000 
Sagaplant AS  250    1000   500.000 
Mjøsen Skog SA   17   0 

Graminor AS eier 100 % av Bjørke Eiendom AS (1000 aksjer). Aksjene er i konsernbalansen oppført i balansen i henhold til egenkapitalmetoden. 
Bjørke Eiendom AS ble stiftet i 2005 og har forretningskontor på Bjørke i Hamar kommune. 
Bjørke Eiendom AS har en egenkapital på kr 15.030.974 pr. 31.12.18. Årsresultatet for 2018 utgjør et overskudd på kr 446.064. 

Graminor AS eier 22,5 % av Njøs Næringsutvikling AS (10 aksjer). Aksjene er oppført i balansen til kostpris.  
Njøs Næringsutvikling AS ble stiftet i 2007 og har forretningskontor på Njøs i Leikanger kommune.  
Njøs Næringsutvikling AS har en egenkapital på kr 1.977.696 pr. 31.12.17. Resultatet for 2017 utgjør kr 30.090. 

Graminor AS eier 25 % av Sagaplant AS. Aksjene er oppført i balansen til kostpris. 
Selskapet ble stiftet 1.9.2008. Selskapet holder til i Sauherad kommune. 
Sagaplant AS har en egenkapital på kr 4.201.731 pr. 31.12.17. Resultatet for 2017 utgjør 
et overskudd med kr 634.909. 

Note 13 - Lån til datterselskap 
Graminor AS har gitt et lån til Bjørke Eiendom AS på 17,2 millioner med rente på 4 % p.a. 
Lånet løper over 15 år fra september 2015.  

Renteinntekten på lånet utgjør kr 555.911 og inngår i annen renteinntekt. 

Avdrag mottatt, kr 974.509 og er i henhold til avtalt nedbetalingsplan. 
Fordringes pålydende pr. 31.12.18 utgjør kr 14.212.388. 

Lån til Bjørke Eiendom AS utgjør 20 % av morselskapets egenkapital. 
Det er stilt sikkerhet for Graminor AS sin fordring på datter med pant i fast eiendom hos Bjørke Eiendom AS med kr 18.000.000. 
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NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 12 - Aksjer og tilknyttede selskap 
Graminor AS eier følgende aksjer og andeler: 

Selskap Antall aksjer/andeler    Bokført verdi 
eiet   totalt 

Njøs Næringsutvikling AS 10   45   103.000 
Sagaplant AS  250    1000   500.000 
Mjøsen Skog SA   17   0 

Graminor AS eier 100 % av Bjørke Eiendom AS (1000 aksjer). Aksjene er i konsernbalansen oppført i balansen i henhold til egenkapitalmetoden. 
Bjørke Eiendom AS ble stiftet i 2005 og har forretningskontor på Bjørke i Hamar kommune. 
Bjørke Eiendom AS har en egenkapital på kr 15.030.974 pr. 31.12.18. Årsresultatet for 2018 utgjør et overskudd på kr 446.064. 

Graminor AS eier 22,5 % av Njøs Næringsutvikling AS (10 aksjer). Aksjene er oppført i balansen til kostpris.  
Njøs Næringsutvikling AS ble stiftet i 2007 og har forretningskontor på Njøs i Leikanger kommune.  
Njøs Næringsutvikling AS har en egenkapital på kr 1.977.696 pr. 31.12.17. Resultatet for 2017 utgjør kr 30.090. 

Graminor AS eier 25 % av Sagaplant AS. Aksjene er oppført i balansen til kostpris. 
Selskapet ble stiftet 1.9.2008. Selskapet holder til i Sauherad kommune. 
Sagaplant AS har en egenkapital på kr 4.201.731 pr. 31.12.17. Resultatet for 2017 utgjør 
et overskudd med kr 634.909. 

Note 13 - Lån til datterselskap 
Graminor AS har gitt et lån til Bjørke Eiendom AS på 17,2 millioner med rente på 4 % p.a. 
Lånet løper over 15 år fra september 2015.  

Renteinntekten på lånet utgjør kr 555.911 og inngår i annen renteinntekt. 

Avdrag mottatt, kr 974.509 og er i henhold til avtalt nedbetalingsplan. 
Fordringes pålydende pr. 31.12.18 utgjør kr 14.212.388. 

Lån til Bjørke Eiendom AS utgjør 20 % av morselskapets egenkapital. 
Det er stilt sikkerhet for Graminor AS sin fordring på datter med pant i fast eiendom hos Bjørke Eiendom AS med kr 18.000.000. 

NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 14 - Gjeld til kredittinstitusjoner og sikkerhetsstillelser 

  Graminor AS    Graminor AS   Graminor AS Graminor AS 

Konsern   Konsern 

   2018 2017 2018     2017 

Gjeld til kredittinstitusjoner 3 249 992 3 972 216 12 178 560 13 615 072 

Eiendeler stillet som sikkerhet 
Driftsmidler 6 860 743 6 697 177 46 520 706 46 474 270 
Kundefordringer 20 644 401     40 167 650 20 644 401 39 459 913 
Bankinnskudd 6 500 000  6 500 000  6 500 000   6 500 000 
Sum        34 005 144     53 364 827 73 665 107 94 434 183 

Gjelden forfaller til betaling før 5 år senere enn balansedagen. Ingen del av gjelden forfaller senere enn 5 år etter balansedagen. 

Note 15 - Mellomværende med foretak i samme konsern 

Graminor AS    Graminor AS 
2018 2017 

Kortsiktig fordring, forskudd husleie      1 295 749   1 237 902 

Kundefordring på konsernselskap     187 500    829 641 

Leverandørgjeld til konsernselskap       1 642 186    1 691 519 

Annen kortsiktig gjeld til konsernselskap   325 672    325 672 

Avgitt konsernbidrag       1 317.285    0 

NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 14 - Gjeld til kredittinstitusjoner og sikkerhetsstillelser 
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Note 15 - Mellomværende med foretak i samme konsern 

Graminor AS    Graminor AS 
2018 2017 

Kortsiktig fordring, forskudd husleie      1 295 749   1 237 902 
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NOTER pr. 31.12.18 KONSERN 

Note 15 - Mellomværende med tilknyttede selskap 

Graminor AS    Graminor AS    Graminor AS Konsern 
   2018 2017   2018  

Kundefordring på tilknyttede selskap    11 888    141 961  11 888 

Leverandørgjeld til tilknyttede selskap   196 076    1 691 519    196 076 
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 Graminor AS  

 Kontantstrømoppstilling  

  2018 2018  

  Graminor AS          Graminor AS    
Konsern 

Graminor AS Organisasjonsnr. 967247359 

 

Kontantstrømmer fra operasjonelle aktiviteter 
Resultat før skattekostnad  5 800 403 4 828 497   
- Periodens betalte skatt  142 879 142 879   
+ Tap / - Vinning ved salg av anleggsmidler  (46 857) (46 857)  
+ Ordinære avskrivninger  2 119 836 3 886 724   
+/- Endring i varelager  7 956 7 956   
+/- Endring i kundefordringer  19 516 582 18 815 512   
+/- Endring i leverandørgjeld           (5 658 341)          (5 011 470) 
+/- Endring i andre tidsavgrensningsposter  (2 498 124) (2 081 579)   
= Nto. kontantstrøm fra operasjonelle aktiviteter  19 098 577 20 255 904   
 
Kontantstrømmer fra investeringsaktiviteter 
- Utbetalinger ved kjøp av varige driftsmidler, merverdi bygg datter 2 474 240 9 262 770 
-Utbetalinger ved kjøp av andre investeringer  (974 509) 0 
- Eliminering aksjer datter  0 (20 146 774)  
- Eliminering fordring datter  0 15 186 897  
= Nto. kontantstrøm fra investeringsaktiviteter  (1 499 731) (4 302 893) 
 
Kontantstrømmer fra finansieringsaktiviteter 
- Utbet. ved nedbetaling av langsiktig gjeld  722 224 1 436 512 
- Utbetaling kjøp egne aksjer   7 447 200 7 447 200 
= Nto. kontantstrøm fra finansieringsaktiviteter  (8 169 424) (8 883 712) 
 
= Netto endring i kontanter mv  9 429 422 7 069 299   
+ Beholdning av kontanter 01.01.  15 162 270 21 595 127    
= Kontantbeholdning 31.12.  24 591 692 28 664 426  
 

Kontantbeholdning mv framkommer slik: 
Kontanter og bankinnskudd pr 31.12.  23 621 044 27 682 752   
+ Skattetrekkinnskudd o.l. pr 31.12.  970 648 981 674    
= Beholdning av kontanter mv 31.12.  24 591 692 28 664 426   
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